FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO 2 DO GOVERNO FEDERAL PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A

FORMAÇÃO DE BANCO DE CANDIDATOS APROVADOS EM LISTA DE ESPERA PARA CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
E NÍVEL INTERMEDIÁRIO

EDITAL ESPECÍFICO Nº 3, DE 5 DE MARÇO DE 2026
3ª CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE DAS PESSOAS CANDIDATAS APROVADAS EM VAGAS

IMEDIATAS OU PREVISTAS COMO CADASTRO RESERVA

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 19, Anexo I, do Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, c/c art. 13-D do Decreto nº 11.722, de
28 de setembro de 2023, tendo em vista o disposto no § 2º do art. 5º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Edital Enap nº 114/2025 – Concurso Público Nacional Unificado, de 30 de junho de 2025, torna público
o edital da 3ª convocação para confirmação de interesse das pessoas candidatas habilitadas em vagas imediatas
ou previstas como cadastro reserva no Concurso Público Nacional Unificado 2, de acordo com o disposto no
Edital Enap nº 114/2025.

1. DA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE

1.1.  A confirmação de interesse é procedimento obrigatório, pelo qual as pessoas candidatas convocadas

devem informar se têm ou não interesse em continuar concorrendo a um determinado cargo.

1.1.1.  A confirmação de interesse habilita a pessoa candidata a participar das demais fases ou da segunda
etapa do certame, de acordo com as regras de classificação e aprovação previstas para cada um dos
cargos de que tratam os Anexos I a IX do Edital Enap nº 114/2025.

1.2.  Estão convocadas para a confirmação de interesse as pessoas candidatas classificadas dentro das vagas
imediatas e das vagas previstas como cadastro reserva nos Anexos I a IX do Edital Enap nº 114/2025.

1.3.  A confirmação de interesse observará este Edital e as informações disponibilizadas, após o acesso da
pessoa candidata a link específico, no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/cpnu2, na data
prevista no Anexo X do Edital Enap nº 114/2025.

1.4.  Cada pessoa candidata poderá acessar o endereço eletrônico do CPNU 2 e verificar, na sua área do
candidato (https://inscricao-cpnu.conhecimento.fgv.br/), se está classificada em vaga imediata ou
prevista como cadastro reserva para algum cargo.

1.5.  Será considerado que não houve confirmação de interesse caso:

1.5.1.  A pessoa candidata informar que não possui interesse em um determinado cargo, pelo acesso ao
sistema.

1.5.2.   A pessoa candidata não acessar o sistema no prazo indicado no item 2.2.

1.5.3.  A pessoa candidata não concluir o processo para manifestação de interesse no prazo indicado no item
2.2.

1.6.  Quando não houver confirmação de interesse para um determinado cargo, nos termos do item 1.5, a
pessoa candidata será eliminada da concorrência a esse cargo no CPNU 2.

https://conhecimento.fgv.br/cpnu2
https://inscricao-cpnu.conhecimento.fgv.br/

2. DA RESPOSTA À CONVOCAÇÃO

2.1.  A confirmação de interesse será realizada por meio do acesso ao link específico disponibilizado no
endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/cpnu2, na data prevista no Anexo X do Edital Enap nº
114/2025.

2.2.  As pessoas candidatas convocadas terão o período das 10h do dia 07 de março de 2026 até as 23h59 do
dia 09 de março de 2026 para confirmar seu interesse nos cargos/especialidades em que estão
aprovados em vagas imediatas ou em cadastro reserva.

2.3.  Em cada rodada de confirmação, o registro de interesse só poderá ser realizado uma única vez, não
permitindo edição posterior.

3. DA CONSEQUÊNCIA DE CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE

3.1  A confirmação de interesse para uma vaga imediata ou de cadastro reserva implica automaticamente a
manifestação de interesse positiva para vagas em cargos de maior preferência.

3.2  A não confirmação de interesse acarreta a necessidade de acesso ao sistema, em rodada posterior, no
caso de eventual classificação para cargos de maior preferência.

4. DAS PESSOAS CANDIDATAS EM SITUAÇÃO SUB JUDICE

4.1.  As pessoas candidatas classificadas dentro das vagas imediatas ou das vagas previstas como cadastro
reserva em situação sub judice terão o interesse confirmado automaticamente, não sendo necessário
acessar o sistema para o registro de interesse no cargo em que estiverem classificadas na situação sub
judice.

4.2   Na hipótese da pessoa candidata sub judice também estar classificada dentro das vagas imediatas ou
das vagas previstas como cadastro reserva em situação não sub judice para o mesmo ou para outro
cargo, aplicam-se para o cargo para o qual concorre em situação não sub judice as regras dos
dispositivos 1, 2 e 3 deste edital.

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1.  Os resultados da 3ª confirmação de interesse serão divulgados até o dia 16 de março de 2026, com a
publicação de novas listas de classificação de pessoas candidatas aprovadas em vagas imediatas, em
cadastro reserva e em lista de espera.

5.2 Os resultados da 3ª confirmação de interesse constituem o Resultado Definitivo da Classificação Final
do Concurso Público Nacional Unificado 2.

BETÂNIA LEMOS

Presidenta da Escola Nacional de Administração Pública

https://conhecimento.fgv.br/cpnu2

RELAÇÃO DE NÚMEROS DE INSCRIÇÃO DAS PESSOAS CANDIDATAS CONVOCADAS

Bloco Temático 1: Seguridade Social – Saúde, Assistência Social e Previdência Social

Comando da Marinha (CM) do Ministério da Defesa

(B1-01-AE) Médico - Clínica médica
250000420712

(B1-01-AN) Médico - Ginecologia e obstetrícia
250001148447

(B1-01-F) Médico - Pediatria
250001013397

(B1-01-P) Médico - Intensivista clínico
250001055773

Comando do Exército (C.EX) do Ministério da Defesa

(B1-02-E) Psicólogo - Psicologia
250001035522

Hospital das Forças Armadas (HFA)

(B1-04-I) Especialista em Atividades Hospitalares - Nutrição Clínica
250000307834

(B1-04-R) Médico - Coloproctologia
250000408402

(B1-04-U) Médico - Ginecologia/Obstetrícia
250001132844

(B1-04-Z) Médico - Oncologia
250001132550

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)

(B1-05-B) Analista do Seguro Social - Serviço Social
250000254425

(B1-05-D) Analista do Seguro Social - Serviço Social
250000342816, 250000462814, 250000457400

(B1-05-E) Analista do Seguro Social - Serviço Social
250000232999

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI)

(B1-06-A) Assistente Social - Serviço Social
250000683147, 250000962030, 250000473298

(B1-06-B) Médico - Clínica Médica
250000679602

(B1-06-C) Médico - Medicina do Trabalho
250000266636, 250001070634

(B1-06-D) Médico - Psiquiatria
250000340838, 250000929877

(B1-06-E) Psicólogo - Psicologia
250000343298

Ministério da Saúde (MS)

(B1-07-AR) Tecnologista em Pesquisa e Investigação Biomédica - Biotério de animais de laboratório
250000744865

(B1-07-AS) Pesquisador em Saúde Pública - Conservação de primatas não-humanos
250000942824

(B1-07-O) Fisioterapia - Fisioterapia adulto
250000455401

(B1-07-V) Médico - Clínica Geral
250000963754

Bloco Temático 3: Ciência, Dados e Tecnologia

Comando da Aeronáutica (C.AER) do Ministério da Defesa

(B3-02-B) Pesquisador - Hipersônica Computacional
250000739527

(B3-02-D) Pesquisador - Computação Aplicada
250000933804

(B3-02-K) Tecnologista - Hipersônica Experimental
250000731505

Comando da Marinha (CM) do Ministério da Defesa

(B3-03-A) Analista de Tecnologia Militar - Química
250000828062

(B3-03-G) Pesquisador - Química
250000730353

Comando do Exército (C.EX) do Ministério da Defesa

(B3-04-A) Pesquisador - Ciências Exatas
250000980067, 250001127925

(B3-04-C) Pesquisador - Computação
250001085419

(B3-04-E) Tecnologista - Computação
250001172845

(B3-04-F) Tecnologista - Química e Farmácia
250001004416

Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho (FUNDACENTRO)

(B3-06-C) Pesquisador - Tecnologia da Informação
250000875281

Ministério da Saúde (MS)

(B3-09-A) Analista de Gestão em Pesquisa e Investigação Biomédica - Tecnologia da Informação
250000539191

Bloco Temático 4: Engenharia e Arquitetura

Comando da Aeronáutica (C.AER) do Ministério da Defesa

(B4-02-O) Tecnologista - Desenvolvimento tecnológico

250001177390

Comando da Marinha (CM) do Ministério da Defesa

(B4-03-F) Engenheiro de Tecnologia Militar - Engenharia Elétrica
250000492965

(B4-03-L) Tecnologista - Engenharia Eletrônica e de Telecomunicações
250000580699

Comando do Exército (C.EX) do Ministério da Defesa

(B4-04-H) Tecnologista - Eletrônica ou telecomunicações
250000960276

(B4-04-K) Tecnologista - Sensoriamento
250001151334

Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho (FUNDACENTRO)

(B4-05-A) Pesquisador - Ergonomia
250001005005

Fundação Nacional de Artes (FUNARTE)

(B4-06-A) Profissional Técnico Superior I - Engenharia Civil
250000659650

Imprensa Nacional (IN)

(B4-07-A) Engenheiro - Engenharia Civil
250000808816

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN)

(B4-09-B) Técnico I - Engenharia Civil
250000526966

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional (MIDR)

(B4-11-A) Engenheiro - Engenharia Civil
250001160681

Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA)

(B4-12-C) Engenheiro - Engenharias
250001070585

Ministério do Turismo (MTUR)

(B4-16-B) Engenheiro - Engenharia Civil
250000955182

Bloco Temático 5: Administração

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN)

(B5-06-A) Analista I - Administração
250000507151

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)

(B5-08-D) Analista do Seguro Social - Estatística
250000363840

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI)

(B5-10-A) Analista Técnico-Administrativo - Qualquer Área de Formação
250000327312

Ministério da Saúde (MS)

(B5-12-E) Contador - Contabilidade
250000361022

Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA)

(B5-14-A) Contador - Contabilidade
250001035680

Ministério do Turismo (MTUR)

(B5-15-B) Estatístico - Estatística
250000409154

Bloco Temático 6: Desenvolvimento Socioeconômico

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI)

(B6-03-A) Analista Técnico de Desenvolvimento Socioeconômico - Qualquer Área de Formação
250000425974

Instituto Brasileiro de Museus (IBRAM)

(B6-04-A) Analista I - Economia
250000710647

Bloco Temático 7: Justiça e Defesa

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI)

(B7-01-A) Analista Técnico de Justiça e Defesa - Qualquer Área de Formação
250001176316

Bloco Temático 8: Intermediário – Saúde

Hospital das Forças Armadas (HFA)

(B8-01-B) Técnico em Atividades Médico-Hospitalares - Farmácia
250000409558

(B8-01-C) Técnico em Atividades Médico-Hospitalares - Nutrição e Dietética
250001138594

(B8-01-D) Técnico em Atividades Médico-Hospitalares - Higiene Dental
250000775393

Ministério da Saúde (MS)

(B8-02-F) Técnico Classe A-I - Centro cirúrgico e central de material esterilizado
250000237985, 250000212343

(B8-02-G) Técnico Classe A-I - Enfermagem em CTI adulto e pediátrico
250000898024

(B8-02-H) Técnico Classe A-I - Enfermagem oncológica adulto e pediátrico
250001031285, 250000855539

(B8-02-M) Técnico de Enfermagem - Enfermarias e Terapias Intensivas
250000724455, 250000370759, 250000483642, 250000732603, 250000843614

(B8-02-N) Técnico de Enfermagem - Enfermagem do Centro Cirúrgico
250000308327

(B8-02-R) Técnico em Pesquisa e Investigação Biomédica - Laboratório aplicado à primatologia
250000805752

Bloco Temático 9: Intermediário – Regulação

Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC)

(B9-01-B) Técnico em Regulação de Aviação Civil - Manutenção Aeronáutica
250000459316, 250000269474, 250000874675, 250001075434, 250000874792

(B9-01-C) Técnico em Regulação de Aviação Civil - Padrões Operacionais
250000822267, 250001061920, 250001142924

Agência Nacional de Mineração (ANM)

(B9-02-B) Técnico em Atividades de Mineração - Mineração
250000667438

(B9-02-C) Técnico em Atividades de Mineração - Mineração
250000687943

(B9-02-D) Técnico em Atividades de Mineração - Mineração
250001148715, 250000593187, 250000322220, 250000813473

(B9-02-E) Técnico em Atividades de Mineração - Mineração
250000252717, 250000928240

(B9-02-G) Técnico em Atividades de Mineração - Mineração
250001123184

(B9-02-H) Técnico em Atividades de Mineração - Mineração
250000665384

(B9-02-K) Técnico em Atividades de Mineração - Geoprocessamento
250000355489, 250001009252, 250000870636, 250000768007

Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP)

(B9-03-H) Técnico em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural - Geral
250000483494

Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL)

(B9-05-A) Técnico em Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações - Telecomunicações
250000749206, 250001095513

(B9-05-B) Técnico em Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações - Telecomunicações
250001024257

Agência Nacional de Transportes Aquaviários (ANTAQ)

(B9-06-E) Técnico em Regulação de Serviços de Transportes Aquaviários - Geral
250000336798